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Abstrakt

TOPINKOVÁ, Šárka. Internetové poradenství jako forma sociální služby. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

Bakalářská práce se v teoretické i výzkumné části zabývá tématem internetového

poradenství jako formy sociální služby.

V teoretické části je stručně popsána historie internetového poradenství, jeho základní

principy a znaky. Pojednáno je též o postavení internetového poradenství v kontextu

sociálních služeb, se zřetelem na srovnání internetového poradenství s poradenstvím

tváří v tvář. Závěr teoretické části je věnován etickým aspektům internetového

poradenství.

Ve výzkumné části je popsán kvantitativní výzkum zaměřený na problematiku

internetového poradenství. Jeho cílem bylo zjistit, jaká je obeznámenost laické

veřejnosti s internetovým poradenstvím a jaké znalosti o něm lidé mají. Zjišťovány

byly též osobní zkušenosti respondentů s touto formou pomoci.

Klíčová slova: anonymita, disinhibice, dostupnost, internetové poradenství, klient,

odpovědnost, poradce, rada, sociální služby.

Abstract

TOPINKOVÁ, Šárka. The Internet Counselling as a Form of Social Service. Hradec

Králové, 2017. Bachelor´s Thesis. University of Hradec Králové. Bachelor´s thesis

supervisor: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

In both, it’s theoretical and research part, this bachelor´s thesis explores the subject

of the internet counselling as a form of social service.

The theoretical part briefly describes the history of the internet counselling, its basic

principles and features. It is also discussed the status of the internet consulting

in the context of social services, with respect to the comparison of the internet

consulting with the counselling face to face. The end of the theoretical part is dedicated

to the ethical aspects of the internet consulting.

In the research part the quantitative research is described. It is focused on the issue of

the internet consulting. Its goal was to find out the awareness of general public

of the internet counselling, and what knowledge people have about it. Respondents'

personal experience with this form of counselling were explored too.

Keywords: advice, advisor, anonymity, availability, client, disinhibition, internet

counselling, responsibility, social services.
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ÚVOD

S rozvojem nových, moderních technologií se mění také práce psychologa

či sociálního pracovníka s klientem. V digitální éře, jak je dnešní doba někdy

označována, probíhá mnoho lidských aktivit prostřednictvím internetu. Toto médium

umožňuje rychlé získání potřebných informací a v mnoha ohledech tedy usnadňuje

život jeho uživatelům.

Internetové poradenství je fenoménem posledních desetiletí, avšak za tuto poměrně

krátkou dobu si vydobylo poměrně pevné a jasně vymezené místo v rámci sociálních

služeb. Využívají jej nejen děti a mladiství, kteří s internetem často odmalička

vyrůstají, ale i osoby starší či lidé s různým druhem handicapu.

V rámci této práce jsem se rozhodla zaměřit na internetové poradenství, a to jako

na jednu z forem sociální služby.

V teoretické části práce jsou shrnuty základní poznatky, které se k dané problematice

vztahují. Teoretickou část tvoří tři kapitoly. V první z nich je stručně zmíněna historie

internetového poradenství, jeho základní principy a možnosti využití.

Druhá kapitola se zabývá internetovým poradenstvím v kontextu sociální služby. Je

zde zmíněno postavení internetového poradenství v systému sociální péče a také jeho

ukotvením v legislativě. Podávám také komparaci internetového poradenství

s klasickým poradenstvím tváří v tvář a uvádím také popis některých forem

internetového poradenství.

Třetí kapitola práce se zaměřuje na etickou rovinu internetového poradenství. Zmíněny

jsou rizikové situace, do nichž se poradce může dostat, a též je uvedeno jejich řešení

dle platné právní úpravy. V závěru teoretické části práce jsou shrnuty základní rysy

kvalitního internetového poradenství a též podán výčet některých chyb,

kterých se internetoví poradci při své práci mohou dopustit.

V praktické části práce je popsán výzkum realizovaný jako kvantitativní. Jeho cílem

bylo zjistit, jaká je obeznámenost laické veřejnosti s internetovým poradenstvím a jaké

znalosti o něm lidé mají. Hlavní metodou výzkumu byl dotazník distribuovaný
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prostřednictvím internetu. Zjištěné výsledky jsou analyzovány ve vztahu

ke třem předem formulovaným výzkumným otázkám.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA INTERNETOVÉHO

PORADENSTVÍ

Internetové poradenství je zdánlivě novým fenoménem, který však má poměrně

dlouhou historii. Ne vždy bylo možné realizovat psychoterapii či poskytovat duševně

nemocným osobám podporu a pomoc osobně. Využívány byly tedy i další formy

komunikace, v návaznosti na rozvoj moderních technologií.

V následující kapitole je stručně shrnuta historie internetového poradenství. Pozornost

je věnována základním principům internetového poradenství a zmíněny jsou také

možnosti jeho využívání ze strany klientů.

1.1 Vznik internetového poradenství

Jak uvádějí Skinnera Zack (2004, s. 435), velmi často se traduje, že internetové

poradenství je zcela novým, moderním a často i radikálním a nebezpečným druhem

poradenství. Dle autorů však lze vysledovat počátky poradenství či terapie realizované

jinak, než tváří v tvář, již u samotného Freuda, který takto léčil malého Hanse

(konkrétně prostřednictvím písemné korespondence, s užitím dopisů namísto osobního

kontaktu).

Rozvoj nových technologií přinesl také nové možnosti do sféry pomáhajících profesí.

Zatímco dopisy již dnes takřka nikdo nepíše, prostřednictvím internetu komunikuje

patrně většina populace a stejně jako v jiných oblastech, i tento nový způsob

mezilidské interakce má své úskalí a také své výhody.

Důvody, proč internetové poradenství vzniklo a začalo se dále vyvíjet, jsou různé. Patří

k nim zejména faktory geografické (mnozí lidé žijí izolovaně od moderní civilizace

a je pro ně obtížné pravidelně dojíždět např. za psychologem či sociálním

pracovníkem), ale i osobnostní (někteří lidé se obávají osobního kontaktu a preferují

jiný způsob komunikace, např. prostřednictvím telefonu či internetu) či zdravotní

(internetové poradenství je snadno dostupné i pro fyzicky handicapové pacienty,
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ale též pro jedince s různými duševními chorobami, ke kterým patří

např. obsedantně-kompulzivní porucha). Určit počátek vzniku internetového

poradenství není možné – je pravděpodobné, že s masivnějším užíváním internetu

se začali obracet na řadu odborníků pacienti s žádostmi o pomoc, avšak nejsou

doloženy záznamy o tom, který z nich odstartovat éru internetového poradenství. První

oficiálně založenou organizací, specializující se na formu pomoci prostřednictvím

internetu, byla americká společnost AskUncleEzra, jež vznikla v USA v roce

1986 a jejíž cílovou skupinou byli studenti Cornell University (Skinnera Zack, 2004,

s. 435-436).

Tento trend dále pokračoval, většinou jako poradenství bezplatné. Na počátku

devadesátých let minulého století založil klinický psycholog John Grohol na internetu

databázi Psych Central, existující dodnes (stejně jako výše zmíněná společnost

AskUncleEzra), kde jsou zveřejňovány nové poznatky týkající se psychického zdraví

a jednotlivých psychických onemocnění, ale též jsou na webu pacientům k dispozici

odborníci poskytující internetové poradenství. Charitativní organizace Samaritans

začala v roce 1994 poskytovat prostřednictvím internetu pomoc osobám v tíživé

situaci, konkrétně byly cílovou skupinou lidé se suicidálními tendencemi

či myšlenkami. Od poloviny devadesátých let začalo být internetové poradenství

užíváno ve větší míře, nikoliv však pouze jako bezplatné. V současné době

je praktikována prostřednictvím internetu také psychoterapie a odborná pomoc

je tak dostupná široké veřejnosti v různých formách, dle preference každého

jednotlivce (Anthony a Merz Nagel, 2010, s. 73).

Předobrazem internetového poradenství v České republice bylo podle Horské,

Láskové a Ptáčka (2010, s. 50) poradenství realizované časopisem Mladý svět, Květy

apod. Odborníci v nich odpovídali na dotazy čtenářů a často je také směrovali k osobní

návštěvě psychologa či psychiatra. Internetové poradenství se začalo v Česku rozvíjet

v polovině devadesátých let minulého století. Jako první poskytovatel internetového

poradenství bývá uváděn internetový portál LD Ostrava, který započal svůj provoz

v roce 1997. Později se začaly objevovat i další linky důvěry – např. Modrá linka, LD

Opava, LD Vsetín.

[…]


vyplývá, že patrně velká část veřejnosti zahrnuje pod pojem internetové poradenství

jakékoliv poradenství prováděné s využitím internetu. Pro získání většího souboru

respondentů by bývalo vhodnější lépe tento pojem v úvodu dotazníku vysvětlit,

případně zkombinovat dotazníkové šetření realizované prostřednictvím internetu též

s dotazníkovým šetřením přímo v terénu. Bezesporu by bylo přínosné oslovit

např. klienty klasických „kamenných“ poraden a zkoumat rozdíly v odpovědích těchto

respondentů a odpovědích respondentů, kteří nemají zkušenost s žádným typem

psychologického poradenství.

Je zřejmé, že i když internetové poradenství existuje v České republice již 20 let, stále

o něm mnozí nevědí téměř nic, nebo jsou jejich představy zkreslené. Respondenti též

uváděli, že je pro ně obtížné vyznat se v tom, kdo tyto služby nabízí, nabídka

internetového poradenství tak může být pro velkou část veřejnosti obtížně dostupná

především právě kvůli nízké propagaci této formy pomoci.

Domnívám se, že internetové poradenství potřebuje získat větší podporu a důvěru

veřejnosti, větší osvětu, ale též jasnější zakotvení ve stávající legislativě. Věřím,

že jsem touto prací pomohla přispět k tomu, aby internetové poradenství vešlo ve větší

známost a bylo tak lidmi více využíváno.
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Příloha 1: Dotazník

DOTAZNÍK INTERNETOVÉ PORADENSTVÍ

Dobrý den,

děkuji za Vaši účast na výzkumu, který bude součástí mé bakalářské práce.

Dotazník je věnovaný internetovému poradenství – co o něm víte a jaké s ním máte

zkušenosti.

U každé otázky prosím zvolte vždy jen jednu odpověď.

Jméno

1. Internetové poradenství většinou provádějí sociální služby:

a) Ano

b) Ne

2. Znáte nějakou společnost či službu, která internetové poradenství nabízí?

a) Ano (uveďte prosím)…………………………………………………………..

b) Ne

3. V internetovém poradenství lze užít i telefonický rozhovor např. prostřednictvím

Skype:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

4. Za špatnou radu může být internetový poradce trestně stíhán:

a) Ano

b) Ne
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5. Internetové poradenství v Česku existuje:

a) Posledních pět let

b) Posledních deset let

c) Posledních patnáct let

d) Posledních dvacet let

6. V rámci internetového poradenství se člověk může zeptat poradce na cokoliv:

a) Ano, a vždycky musí dostat požadovanou odpověď

b) Ano, ale v odpovědi může být odkázán na kompetentnější místo (např. jiný

web)

c) Ne

7. Pokud se poradce dozví v rámci internetového poradenství např. o spáchání

trestného činu:

a) Musí to oznámit

b) Nemusí to oznámit, proto je služba anonymní

c) Nemusí to oznámit jen v určitých, zákonem stanovených podmínkách

8. Internetové poradenství je dobrou alternativou k poradenství tváří v tvář:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Zde můžete svoji odpověď doplnit…………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

9. Internetový poradce by měl klientovi poradit, co přesně má dělat:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne
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10. Napište prosím, v čem spatřujete hlavní výhody internetového poradenství:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

11. Napište prosím, v čem spatřujete hlavní nevýhody internetového poradenství:

………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

12. Internetové poradenství je oproti osobní návštěvě více anonymní:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

13. Internetové poradenství je vhodnější pro mladší populaci:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

14. Internetové poradenství ve mně vzbuzuje důvěru:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

15. Internetové poradenství může vyřešit problém klienta:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne
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16. Osobně jsem využil/a internetového poradenství:

a) Ano

b) Ne

17. Pokud jste na otázku č. odpověděl/a „Ano“, napište prosím, v čem pro vás tato

zkušenost byla nebo nebyla přínosem, jaký z ní máte dojem apod.

………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

18. Internetového poradenství využil někdo z mého blízkého okolí:

a) Ano

b) Ne

19. Pokud jste na otázku č. odpověděl/a „Ano“, napište prosím, v čem pro dotyčného

tato zkušenost byla nebo nebyla přínosem, jaký z ní měl/a dojem apod.

………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

20. Využil/a jsem možnosti přečíst si na webu společností, které internetové

poradenství nabízejí, některé otázky a odpovědi:

a) Ano

b) Ne

21. Setkal/a jsem se s velmi neodborným internetovým poradenstvím:

a) Ano

b) Ne

22. Kvalita internetového poradenství je mnohdy taková, že jej mohu dělat i já:

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne
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Jaké je vaše pohlaví:

a) Muž

b) Žena

Jaký je váš věk?

………………………………………………………………………………………….

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vysokoškolské

Kde bydlíte:

a) Ve městě

b) Na venkově