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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Šárka Topinková

Název závěrečné práce: Internetové poradenství jako forma sociální služby

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl práce je poměrně jasně formulován, je odpovídající úrovni pro bakalářskou práci. Důležité je, že

cíl je zajímavý a aktuální (pro současný stav v České republice).

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce je strukturovaná velice dobře, jak teoretická tak praktická část má srovnatelný rozsah, vedle

obsahu nechybí ani seznam tabulek a grafů.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část je zpracována detailně, je vhodně rozdělena a obsahuje všechny potřebné podklady pro

praktickou část.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Vzhledem k náplni práce (internetové poradenství v sociální oblasti) je metodická část zpracována

precizně (jsou vybrány odpovídající metod a postupy).
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění:

Bylo by vhodné práci doplnit o vstupní data tabulky (standardní nástroj statistické analýzy). Pouze

slovní popis dat se vždy zaměří jen na vybrané detaily.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Lze konstatovat, že vytčené stanovené cíle byly splněny, což se odrazilo v odpovídajícím závěru celé

práce.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění:

Práce je po formální stránce pečlivě zpracovaná, všechny náležitosti (odkazy, literatura, přílohy,

grafy) lze hodnotit jako kvalitní. Nepatrným nedostatkem je chybějící seznam zkratek (například

zkratka IP je v IT něco jiného než internetové poradenství).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Tématem bakalářské práce bylo internetové poradenství, tedy oblast, která se v posledních letech

rozvijí dynamicky, a lze očekávat její další rozvoj. Z tohoto pohledu je práce pro současnou českou

populaci velice přínosná.

Další připomínky:

Bez dalších připomínek.
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Otázky k obhajobě:

Jaká je vaše představa (význam, procentuální zastoupení) internetového poradentství v sociální oblasti

v roce 2030?

Pojednejte o možnostech zneužití internetového poradenství – na obou stranách – a naznačte možná

opatření.

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Práce je velice dobře zpracovaná, uvedené nepodstatné poznámky jsou pouze okrajové.

V Hradci Králové dne 12. 7. 2017

Ing. Martin Kořínek, Ph.D.

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta